
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33265        Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2016

agosto de 2002;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor José Galhardo Martins Carvalho, identidade 
funcional nº 57193453/1, ocupante do cargo de Procurador do 
Estado, para exercer suas atividades junto à Secretaria de Estado 
da Fazenda, ocupando o cargo de Diretor Fazendário/Consultoria 
Jurídica, a contar de 01.12.2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 127301
Portaria nº 710/2016-PGE.G., de 05 de dezembro de 2016
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 91 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de licença paternidade ao Procurador do 
Estado Henrique Nobre Reis, identidade funcional nº 55589662/1, 
no período de 02 a 11.12.2016, devendo a Procuradora do Estado 
Soraya Fernandes da Silva Leitão, responder cumulativamente 
como Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 127306

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 711/2016 – PGE.G., 05 de dezembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e ½ 
diária ao Procurador-Geral do Estado Ophir Filgueiras Cavalcante 
Junior, Id. Funcional 3342212/2, para acompanhar o julgamento 
da ADO 25 no STF, nos dias 29 e 30.11.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 127170

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Termo Aditivo: 001

Contrato: 008/2015-AGE                 

Data da Assinatura: 29/11/2016

Vigência: 01/12/2016 a 30/11/2017 

Exercício: 2015

Justif cativa:

Este 1º Termo Aditivo ao Contrato 008/2015-AGE, oriundo de 

certame efetivado por meio da Cotação Eletrônica Nº 009/2015-

AGE, tem por objeto:

1 - Modif car a identif cação social da contratada que passa a ser 

identif cada por GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ 

Nº 12.197.100/0001-39.

2 - Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses com 

data inicial em 01 de dezembro de 2016 vigorando até 30 de 

novembro de 2017;

3 - A renúncia ao direito de reajuste anual da Contratada, 

permanecendo o valor mensal para a execução dos serviços 

contratados em R$ 566,00 (quinhentos e sessenta e seis reais) 

e global em R$ 7.392,00 (sete mil, trezentos e noventa e dois 

reais), em atendimento ao Decreto Estadual Nº 1.513/2016, de 

30 de março de 2016.

Contratado: GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME.

Endereço: Rua Antônio Barreto Nº 1463, bairro do Umarizal

CEP: 66.060-020, Belém/Pa, Telefone: (91) 3236-2429.

Orçamento:

Programa: 0412212978409

Fonte: 0101006361

Natureza da Despesa: 339039

Fiscal do Contrato: Norma Conceição Melo Lima da Rocha, 

Matrícula Nº 5900975/3, CPF: 175.824.232-91.

Substituto do Fiscal do Contrato: João Paulo Souza Ribeiro, 

Matrícula Nº 5904790/3, CPF: 997.133.652-91

Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor-Geral do Estado
Protocolo: 127206

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 557/2016 DE 01 DE DEZEMBRO 
DE 2016, PUBLICADA NO DOE Nº 33.264 DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
ONDE SE LÊ: PERÍODO AQUISITIVO DE 05 DE MARÇO DE 1993 
A 04 DE MARÇO DE 1994
LEIA-SE: PERÍODO AQUISITIVO DE 05 DE MARÇO DE 1983 A 
04 DE MARÇO DE 1984

Protocolo: 126943

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DE NÍVEL SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE 

POLÍCIA CIVIL E PAPILOSCOPISTA.
CONCURSO PÚBLICO C-203

EDITAL Nº 21/2016 – SEAD/PCPA, 05 DE DEZEMBRO DE 
2016.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado 
Geral tornam público as respostas aos pedidos de revisão e o 
resultado f nal da Prova de Capacitação Física, conforme abaixo:
DAS RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE REVISÃO:
1.1. As repostas aos pedidos de revisão encontram-se disponíveis 
para consulta no site www.funcab.org.
DO RESULTADO FINAL DA PROVA DE CAPACIDADE FÍSICA:
Cargo: S01 - INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL – IPC
Vaga: PARÁ

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Elemento de Despesa:
339030 – R$ 1.151,48 (Um mil, cento e cinquenta e um reais e 
quarenta e oito centavos).
339039 – R$ 966,00 (Novecentos e sessenta e seis reais).
Atividade: 8315
Funcional Programática: 04.122.1297.8315.
Fonte: 0101
Belém, 23 de novembro de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 127118

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando o Parecer Jurídico nº 069/2016 - AJUR/CMG, 
constante do Processo Administrativo nº 702/2016, reconheço 
e ratif co o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 008/2016-
CMG, com fulcro no Art. 25, Inciso I, da Lei nº. 8666/93, visando 
à despesa com a contratação de empresa concessionária 
especializada em revisão obrigatória de fábrica de veículo 
modelo MOHAVE da marca KIA (4ª REVISÃO).
Belém, 23 de novembro de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 127122

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 341/2016 – CMG, 05 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 
da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: ALBINÉSIO 
DA SILVA DUARTE – CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 
54184966/2, portador do CPF nº 597.219.362-00.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 6.000,00 (seis mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classif cação.
04.122.1297.8315                  339030 - R$ 1.000,00 - Material 
de consumo
339039 - R$ 5.000,00 - Outros Serv. Terc – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 25 (vinte e cinco) dias a contar da data 
da emissão da OB e,
- Prestação de contas 07 (sete) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 05 de dezembro de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 
21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 127278

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 695/2016-PGE.G., de 05 de dezembro de 2016
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando o Ofício nº 612/2016-GS/SEFA;
Considerando o disposto no art. 5º, inciso XXVII e no art. 41-C 
caput e parágrafo único da Lei Complementar nº 041, de 29 de 


